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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi dlouhodobé péče a podporou oblasti

zdravotně sociální péče směřující k setrvání seniora s disabilitou v jeho přirozeném

sociálním prostředí – v komunitě. Teoretická část se věnuje demografickým predikcím,

které zakládají nutnost věnovat pozornost dlouhodobé péči poskytované seniorům. Zabývá

se definicemi stáří a stárnutí z pohledu sociální gerontologie, potřebami seniorů a jejich

saturací. Definuje základní zákonný rámec dané problematiky. Obsahuje souhrn

současného stavu dlouhodobé péče v České republice a ve vybraných zemích. Popisuje

zdravotně sociální systémy vybraných evropských států, které již pracují s koordinací péče

těchto systémů a znají pozici koordinátora. Charakterizuje vliv a možnosti jednotlivých

aktérů dlouhodobé péče s cílem identifikovat možného koordinátora v našich podmínkách,

a to subjekty, kterými jsou nelékařští zdravotničtí pracovníci, lékaři, komunitní sestry,

zdravotně sociální pracovníci, sociální pracovníci, Obecní a Krajské úřady, Úřady práce

ČR, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo zdravotnictví, nestátní neziskové

organizace a neformální pečující. Popisuje case management a hledá příklady jeho

uplatnění v jiných oblastech, kterými jsou sociálně právní ochrana dětí a podpora osob

s duševním onemocněním. Věnuje se též ekonomickým aspektům dlouhodobé péče

a současnému pojetí její kvality. Na základě výstupů z teoretické části byli identifikováni

aktéři dlouhodobé péče, se kterými byly vedeny polostrukturované rozhovory. Empirická

část je zaměřena na identifikování možného case managera, jakožto koordinátora

zdravotně sociální péče o seniora v domácím prostředí. Identifikuje nároky na jeho

potřebné kompetence. Popisuje současnou podporu a koordinaci dlouhodobé péče

v domácím prostředí. Hledá oblasti LTC, které by se zřízením pozice case managera

zefektivnily a zkvalitnily.

Klíčová slova:

Case manager, dlouhodobá péče, komunita, koordinátor, přirozené sociální prostředí,

senior, sociální péče, zdravotní péče
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ABSTRAKT

This thesis is dealing with the possibilities of long-term care and support of the

health-social care pointing to staying a senior with disability in his or her natural social

environment – in community. The theoretical part is dealing with demographic predictions

which are based on the necessity to take attention of long-term care provided to seniors. It

deals with the definition of old age and ageing from the social gerontology point of view,

senior needs and their saturation. It defines the basic of legal Framework of the

problematics. It contains the summary of the present condition of the long-term care in the

Czech Republic and in the chosen countries. It describes the health-social systems in

chosen European countries which have already worked with the coordination of the care of

these systems and they have known the position of the coordinator. It characterizes the

influence and possibilities of the individual initiators of the long-term care with the aim of

identification of the possible coordinator in our conditions, it means the subjects which are

the non-medical health workers, doctors, community nurses, medical health workers, social

workers, municipal offices, regional offices, employment departments, Ministry of Labour

and Social Affairs, Ministry of Health, Non-governmental non-profit organizations and

informal workers. It describes a case management and seeks for examples of their

application in another areas, which are Social and legal protection of children and care of

mentally ill. It also deals with economical aspects of long-term care and present conception

of its quality. On the base of the incomes from the theoretical part there were identified the

initiators of long-term care and there were discussed by the half instructed dialogues with

them. Empirical part is focused on the identification of the possible case manager as the

coordinator of the medical social care about senior in the home environment. It identifies

the claim and his or her necessary competences. It describes the present support and

coordination of long-term care in home environment. It seeks for the areas LTC where by

the establishment of the case manager would be more effective and improved in.

Keywords:

Case manager, long-term care, community, coordinator, home environment, senior, social

care, health care
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Seznam použitých zkratek

AARP - Americká asociace důchodců (American Association of Retired Persons)

aj. - a jiné

CM - Case Management

EFQM - Model excelence (Excellence Model)

ISO - Mezinárodní organizace pro normalizaci

(International Organization for Standardization)

LTC - dlouhodobá péče (long-term care)

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

MZ - Ministerstvo zdravotnictví

NASP - Národní asociace sociální práce

NNO - nestátní nezisková organizace

OECD - Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

(Organization for Economic Co-operation and Development)

OSN - Organizace spojených národů

SAK - Sdružená akreditační komise

SGB - Sociální zákon - Německo (Sozialgezetzbuch)

SO ORP- Správní oblast Obce s rozšířenou působností

SSIAD - domácí zdravotně sociální péče (Services de soins infirmiers à domicile)

TQM - Totální řízen kvality (Total Quality Management)

tzv. - tak zvaných

ÚP ČR - Úřad práce České republiky

WHO - Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

ZSPOD- Zákon o sociálně právní ochraně dětí
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ÚVOD

V současné době jsme neustále exponováni prognózám o neudržitelnosti systému

péče o seniory, a to jak ve zdravotnictví, tak v oblasti sociální. O jejich validitě není

pochyb. O této situaci hovořme jako o problému týkajícího se vyspělých zemí světa.

Moderní technologie využívané ve zdravotnictví a farmacii, zvyšující se životní

úroveň obyvatel, vzdělanost a informovanost, zapříčiňují to, že mnoho seniorů žije

a dožívá i s výraznou disabilitou ve věku přesahující hranici 80 let. Náklady na jejich péči

však strmě narůstají a s výhledem vyššího procentuálního zastoupení osob starších 65 let

v populaci bude i stoupat ekonomická zátěž vůči této skupině.

Vynakládané prostředky na zdravotní a sociální péči jsou mnohdy neefektivně

alokovány z důvodu nedostatečného vyhodnocení stavu klienta/pacienta. Mnoho pacientů

např. následné lůžkové péče je hospitalizováno zbytečně, jelikož nedochází k aktivnímu

řešení jejich (nepříznivé) sociální situace, přestože zdravotní stav je stabilizován. Mnoho

klientů sociálních pobytových služeb je v těchto zařízeních zbytečně, neboť nebyla

dostatečně vyhodnocena jejich nepříznivá sociální situace či nebyl zachován princip

subsidiarity, tedy využity terénní či ambulantní formy sociálních služeb, podpořena rodina.

Oda systémy v gesci Ministerstva zdravotnictví či Ministerstva práce a sociálních

věcí existují a svoji péči vykonávají jistě nejlépe podle svých možností a schopností.

Avšak o koexistenci nebo snad kooperaci systémů, jež jsou zásadní pro kvalitní, efektivní,

ekonomickou a etickou péči o seniorskou populaci, stále jen slýcháme. Různá prohlášení,

výstupy pracovních skupin a nadnárodní zprávy neustále hovoří o nutnosti propojení těchto

systémů v rámci dlouhodobé péče o seniory. Cesta ke konsensu je však trnitá s mnoha

kulturně-sociologickými a legislativními překážkami.

Jisté pokroky v této oblasti jsou již zaznamenány. Např. počátkem roku 2017 vláda

České republiky schválila návrh novely zákona o nemocenském pojištění, který nově

do sociálního systému zavádí sociální dávku, tzv. dlouhodobé ošetřovné. Dávka

má pomoci lidem, kteří chtějí pečovat o své blízké v jejich přirozeném prostředí, a to za

přesně stanovených podmínek. Neformální pečující tak budou mít možnost postarat

se o své blízké bez strachu ze svého existencionálního zajištění. O jejich přesném počtu
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nevíme. Jsou to rodinní příslušníci, nejčastěji životní partneři a děti, kteří se dokáží

postarat o své blízké doma, v jejich přirozeném prostředí, komunitě. Právě podpora života

v přirozené komunitě seniora je jedna z možností, jak zajistit dlouhodobou péči. Ta není

jednoduchá, troufám si tvrdit, že je velmi komplikovaná, ale ne nemožná. Vhodným

přístupem zdravotních služeb a sociální péče, jejich koordinováním a využíváním case

managementu lze docílit kvalitní dlouhodobé péče i v domácím prostředí.

Zásadní roli zaujímá informovanost seniorů samotných, ale i jejich blízkých, obcí,

zdravotníků a osob pracujících v sociální sféře pro nalezení nejlepšího způsobu péče o tuto

křehkou skupinu. Stejné postavení mají i legislativní normy, které hovoří o koordinaci

péče, avšak doposud nejsou plně implementovány.

Účastníků dlouhodobé péče o seniory je mnoho a je velmi obtížné v takto širokém

a hlubokém moři hledat jakýsi pomyslný maják, jenž bude svítit do všech stran a současně


[…]


Teoretická část pojednává o systému dlouhodobé péče, úzce se zabývá stářím

a stárnutím a potřebami seniorské populace. Vymezuje současný stav dlouhodobé péče

nejen v České republice, ale i její vývoj v jiných zemích. Současně popisuje kooperaci

a koordinaci zdravotně sociální péče ve vybraných evropských zemích, které

již s koordinací těchto oblastí pracují a využívají ji k efektivní péči nejen o seniory

s disabilitou. Tyto získané informace o koordinované podpoře v Německu, Švédsku,

Francii a Velké Británii sloužily k tvorbě návrhu koordinované podpory poskytované
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pečujícím osobám o seniory v jejich přirozeném sociálním prostředí v našich podmínkách.

Bylo také zjištěno, že některým z těchto zemí, např. Německo, ukládá jednotlivým

subjektům LTC mezi s sebou kooperovat zákon. Dále to, že pozice koordinátora

je již v daných systémech zakotvena, a to povětšinou v rámci municipalit. V těchto zemích

se case manager pak zabývá většinou zpřístupněním potřebných informací, např. možností

dávek, druhů služeb apod., zajišťuje potřebnou a včasnou návaznost služeb, sestavuje

v rámci multidisciplinárního týmu plán péče a společně se seniorem a pečujícími osobami

pracuje na jeho plnění. Systémy koordinované podpory těchto zemí mohou být inspirací

i pro naše podmínky. V teoretické části se také píše o jednotlivých aktérech LTC v rámci

poskytování péče seniorům v jejich domovech, a to zejména z pohledu současné právní

úpravy. Analýzou relevantních zákonů bylo zjištěno, že koordinací a návazností služeb

se mají zabývat poskytovatelé zdravotních a sociálních služeb, ale i obce a kraje. Míra,

rozsah a zdroj koordinace a návaznosti zde uvedeny nejsou, a tak může zcela reálně

docházet k velmi subjektivnímu výkladu a aplikaci daných norem. Důležité však je,

že zákonodárce na takto důležitý úkon neopomněl.

Jednou z cest, kterou lze dojít ke konsenzu o způsobu poskytování patřičných

informací týkajících se poskytování zdravotně sociální péče seniorům v jejich přirozeném

sociálním prostředí, je zavedení koordinované podpory prostřednictvím case managera,

chcete-li koordinátora podpory. Potřebnost ukotvení takovéto pozice vyjádřilo 6 ze 7

účastníků výzkumu realizovaného v rámci diplomové práce. Jeho hlavním úkolem by bylo

především zajištění včasné návaznosti služeb, depistáž „křehkých“ seniorů, spolupráce

s jednotlivými aktéry péče z řad zdravotní a sociální oblasti, ale i obce a neformálních

pečovatelů. Podílel by se na tvorbě, realizaci a hodnocení plánů péče a výrazně ovlivňoval

směr a nastavení komunity. Byl by zcela jistě její součástí. Tak by mohlo docházek

k efektivnímu vynaložení veřejných prostředků zejména na akutní lékařskou péči, které

jsou mnohdy zmařeny nedostatečnou následnou, dlouhodobou a sociální péčí. Jeho

včasnou intervencí lze předejít i zbytečné institucionalizaci. Zcela jistě by přispěl

k naplňování vize politiky stárnutí, která se vrací k principu subsidiarity.

I když zákon o dlouhodobé zdravotně sociální péči skončil tzv. v šuplíku,

zákonodárci pracují na legislativě týkající se LTC i nadále, a to procesem novelizace
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patřičných zákonů. Snad tyto změny budou seniorům přínosné a osobám pečujícím taktéž.

Zejména neformální pečující by měly být v procesu poskytování dlouhodobé péče

seniorům maximálně podporováni, jelikož tím by zcela reálně docházelo k úsporám

prostředků vynaložených na poskytování lůžkové péče. Koordinátor podpory pak této

početné skupině, jejíž přesné počty neznáme, by měl poskytovat užitečné a včasné

informace o prostředcích péče podporujících setrvání seniora v jeho přirozeném sociálním

prostředí. Z těchto důvodů se má evidentně jednat o osobu znalé komunity a lokality, která

má kompetence k přístupu k potřebným informacím má přehled o dostupných zdravotně

sociálních službách a orientuje se jak v zdravotním, tak i sociálním systému. Nároky

na jeho pozici jsou tedy vysoké, ale nespočívají v detailních znalostech, které mají

osvojené všichni aktéři dlouhodobé péče.

Doporučení vycházející jak z teoretické, tak i praktické části diplomové práce

se týkají identifikace case managera a jeho kompetencí. Nejoptimálnější variantou

koordinované podpory se jeví využití sociálního pracovníka obcí II. a III. typu, jelikož

obec má přehled o svých občanech, patřičně se o ně stará, má přístup k důležitým

informacím a občané se na ni i v mnohých situacích obracejí zcela spontánně. Nelze však

náplň této nové pozice přenést na stávající zaměstnance, ale spíše rozšířit tým o nové lidi.

A to z důvodu, kterým je již nynější vytíženost zaměstnanců. Case manager by měl

být jakýmsi průvodcem podpory, a to nejen v samotném zahájení poskytování dlouhodobé

péče seniorům v jejich domovech, ale v celém jejím průběhu. Potřebné kompetence

k výkonu této pozice jsou široké, a to právě z důvodu vstupování do dvou systémů.

Z tohoto důvodu má mít i patřičné znalosti zdravotních a sociálních systémů, včetně

dalších managerských schopností vyjádřených v tabulce č. 4. Case manager, koordinátor

podpory, je jedním z nástrojů, jak integrovat zdravotně sociální služby do komunity

a udržet tak seniora v jeho domově i s výraznou disabilitou, který si celý život budoval.

Domově, který je místem vzpomínek, bezpečí a jistoty. Zkrátka tam, kde se všichni cítíme

dobře, chceme žít i zemřít!
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