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1. Rozbor problému a cíle práce

Práce mgr. Václavy Bláhové se zabývá naléhavým problémem návaznosti zdravotní a

sociální péče a její koordinace na komunitní úrovni tak, aby dlouhodobě nemocný senior

mohl co nejdéle zůstat ve svém přirozeném prostředí, který je jedním z klíčových témat naší

společnosti. V teoretické části autorka formuluje rámec dané programatiky, tedy kontext

demografického stárnutí populace, specifických potřeb seniorů a legislativních podmínek

pro poskytování dlouhodobé zdravotní a sociální péče v České republice i v zahraničí.

Jádrem jejího zájmu je možnost koordinace a případového vedení zdravotní a sociální péče

o nemohoucího seniora v domácím prostředí. Seznamuje čtenáře se všemi aktéry zajišťování

dlouhodobé péče o seniory. Prozkoumává návaznost služeb a kriticky nahlíží současné

podmínky a nástroje hodnocení kvality zajišťování dlouhodobé péče.

Jejím cílem je zjistit, jaké postavení má mít case manager při zajištění kooperace a

koordinace aktérů dlouhodobé péče o seniora v domácím prostředí, a jaké má mít

kompetence, což jsou zároveň hlavní autorčiny výzkumné otázky.

V teoretické části práce se autorka většinou opírá o relevantní literaturu, výzkumné zprávy,

zákony i politické dokumenty. Snaží se o analýzu těchto zdrojů, přitom ale někdy, bohužel,

zůstává pouze na povrchu (např. téma komunity a téma přirozeného sociálního prostředí

pojednává ve dvou krátkých odstavcích, celkem na 12 řádcích, což je vzhledem

k probíranému tématu naprosto nedostatečné. Navíc autorka oba pojmy prezentuje jako dvě

naprosto odděleně entity, neuvažuje vůbec o jejich propojenosti a o lidské komunitě jako

významném zdroji pro dlouhodobou péči. Na s. 18 odlišuje redukcionisticko-ekonomický a

existenciálně humanistický model dlouhodobé péče neuvádí však z jaké literatury tuto

myšlenku čerpala.

Na s. 38 vysvětluje rozdíl mezi podporou a péčí pouze mírou důstojnosti, kterou oba pojmy

vyjadřují, což nezachycuje skutečnou podstatu obou pojmů.

2. Metoda sběru dat

Cílem praktické části je pomocí kvalitativní výzkumné strategie (polostrukturovaných

rozhovorů) „vyhledat možného case managera (koordinátora péče), který by v rámci svých

kompetencí přispěl ke zefektivnění a zkvalitnění poskytované péče.“

Metoda sběru dat je popsána naprosto nedostatečně, povrchně a chaoticky, bez znalosti

základních principů metodologie sociálního výzkumu. Chybí zřetelná myšlenková linie,

která by směřovala od jasně definovaného výzkumného cíle, přes formulaci zkoumaného

problému a stanovení výzkumných otázek k vytvoření srozumitelné a uchopitelné

výzkumné strategie a odpovídajících metod. Zdá se, že autorce v této části chybí

porozumění základním metodologickým pojmům, které používá, jako je design výzkumu,

desk research, stakeholder analysis, kvalitativní analýza a zakotvená teorie). Terminologie

je nejednotná a matoucí, neuchopitelná. Když na s 54 autorka tvrdí, že „na základě těchto

poznatků byli identifikování aktéři LTC…“ neví čtenář o jakých poznatcích mluví, neboť

v předchozích odstavcích se snažila popsat metodu, nikoli např. poznatky o aktérech LTC

v odborné literatuře. Na jedné straně autorka uvádí, že aktéry LTC identifikovala pomocí

popsaných metod, na druhé straně však tvrdí, že přebírá aktéry identifikované v projektu

Podpora neformálních pečujících (s. 54). Dále se však dočteme, že respondenti (= aktéři)

byli identifikováni na základě výstupů a dat v teoretické části DP. Když lokalizuje svůj

výzkum hovoří o „druhém největším obvodu v kraji“, avšak bez vysvětlení, co to znamená.

Na s. 57 uvádí autorka nepodložené subjektivní předpoklady, kterými odůvodňuje výběr

respondentů (např. nebyli zařazeni samotní senioři, protože autorka předpokládá, že budou

mít totožný názor jako pečovatelé; z výzkumů Dany Sýkorové o autonomii seniorů vyplývá

velká diferenciace v tomto směru).

Pokud jde o výběr respondentů, nejsou zřetelně vyjádřena kritéria tohoto výběru (s. 54).

Otázkou pak je, proč mezi respondenty není např. sociální pracovník úřadu práce, když téma

příspěvku na péči v textu opakovaně rezonuje a kvalitativní metoda (zejména grounded

theory) umožňuje jeho dodatečné zařazení. Autorka si uvědomuje určitá metodologická

pochybení či zkreslení, která mají i etický aspekt (s. 57). Tyto skutečnosti však při výběru

respondentů i v dalších analýzách přechází bez dalšího komentáře. Je pak velmi

pravděpodobné, že autorka ve své práci prezentuje především své vlastní názory a

zkušenosti, které získala jako inspektorka kvality či rodinná pečující, a ty pak pouze

ilustruje citacemi svých respondentů.

Podobně nestrukturovaně prezentuje autorka i výsledky svého výzkumu, kdy do kvalitativní

analýzy implementuje kvantitativní prvky (grafy), kdy cituje respondenty různými způsoby

(v boxech či přímo v textu, s označením respondenta nebo bez něho, jako nepřímou řeč) a

kdy přináší velmi obecná tzv. rámcová doporučení. Obsah jednotlivých aspektů role case

managera (význam, náplň práce, předpoklady pro funkci, působnost) totiž není jednoznačně

rozlišen, a tak se v jednotlivých kapitolách 7.3 - 7.6. hovoří stále o tomtéž (např. doporučení

„Jasně vymezit okruh osob, kterým by byly poskytovány služby CM“ se týká spíše jeho

působnosti než významu). O náplni práce se pak dozvídáme z různých kapitol (nastavení

zahájení způsobu péče, depistáž seniorů odkázaných na péči, podpora pečujících, podíl na

komunitním plánování). Předpoklady pro funkci case managera najdeme v kapitole o jeho

významu (zapojení komunity a integrace systémů) a v kapitole o předpokladech najdeme

zkušenosti a schopnosti a např. i praktické dovednosti v ošetřovatelské péči.

Jako problém shledávám nerozlišení case managementu (jako vedení individuálního

případu) a koordinace podpory, která by se mohla týkat i na vyšších úrovní systému. Mezi

case managementem (jakožto metodou individuální práce s klientem) a koordinací podpory

na úrovni komunity je podle mého názoru rozdíl. Autorka nezdůvodňuje, proč považuje

pojem koordinátor podpory za výstižnější. Základním omylem je tvrzení, že case manager je

překládán do českého jazyka jako koordinátor podpory. Case management znamená

případové vedení, a koordinování je pouze jedním z jeho úkolů (viz

http://www.mpsv.cz/files/clanky/19178/Nepustil.pdf

3. Formální náležitosti práce
Po formální stránce shledáváme drobné gramatické chyby (velká písmena v obecných

názvech, Okresní zpráva sociálního zabezpečení), ale také závažné formulační nedostatky

(„bude stoupat ekonomická zátěž vůči této skupině“; „bezpečný průplav séniem“; s. 53:

Analýza těchto dostupných prostředků pro účely DP zahrnovala shromažďování

relevantních podkladů…atd.).

Na s. 8 není správné tvrzení o dlouhodobém ošetřovném, které ve schválené podobě

představuje dávku časově limitovanou, nikoli tedy o dlouhodobé „existencionální zajištění“.

Některé, zejména sekundární citace jsou nepřesné (např. odkaz na R. Butlera na s. 11 chybí,

stejně tak citace Wilmotta na s. 13 ; citace Hendla je bez upřesnění strany). Odkaz uvedený

zkratkou SGB na s. 26 není uveden v seznamu literatury. Podobně citace Agentury

pro sociální začleňování, 2017, nebo Pečuj doma, 2017, zde rovněž chybí. Rapp a

Wintersteen jsou v seznamu sice uvedeni, ale citace je nestandardní, takže je obtížné je

dohledat. Na s. 41 odkazuje autorka na on line dotazník a jeho výsledky, neuvádí však, kde

je možno tyto výsledky dohledat.

Autorka bohužel nevložila do příloh žádný scénář (osnovu) hloubkového rozhovoru, který

vedla se svými respondenty. Všechny ostatní požadované formální náležitosti jsou v práci

obsaženy.

Závěr: Práce Václavy Bláhové má mnoho věcných i formálních nedostatků, mezi ty nejzávažnější

patří neujasněná výzkumná strategie. Nicméně navzdory tomu zmapovala situaci v oblasti

návaznosti zdravotní a sociální péče o dlouhodobě nemocné a nesoběstačné seniory v domácím

prostředí v pohraničním regionu ČR a přinesla argumenty pro nutnost změny v této oblasti. Její

závěry potvrdily potřebnost pozice koordinátora podpory a přispěly též k identifikaci důležitých

bariér, které aktivní koordinované podpoře brání (nedostatečná komunikace, formalismus,

nedostatečná nabídka terénních služeb, absence depistážní činnosti).

Závěr: Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm dobře.

Hana Janečková

15.9.2017

Otázky:

1) Jak se díváte na myšlenku zavedení mezioborových týmů LTC, které by na úrovni obce

koordinovaly a realizovaly podporu a péči nesoběstačným seniorům?

2) Jaké by podle Vašeho názoru měly být požadavky na vzdělání a praxi „case managera“,

vycházíte-li z popsané náplně práce a kompetencí?

3) Ve své práci zvažujete úroveň veřejné správy, na které by měla být zavedena pozice case

managera. Odmítáte zvolení obce I. typu z toho důvodu, že by nebyl zachován komunitní způsob

práce. Prosím o vysvětlení.